
3332 F. t. 1. vedr. social service 

gørelse forudsætter udover samtykke fra forældre- 
myndighedsindehaveren også særskilt samtykke fra 
den unge, der er fyldt 15 år. 

Endelig har kommunens børn og unge-udvalg mu- 
lighed for at træffe afgørelse om anbringelse af barnet 
eller den unge uden for hjemmet uden samtykke, når 
der er åbenbar risiko for, at barnets eller den unges 
sundhed eller udvikling lider alvorlig skade, jf. § 58. 
Såfremt en ung, der er fyldt 15 år, er enig i anbringel- 
sen, kan børn og unge-udvalget træffe afgørelse, når 
anbringelsen må anses for at være af væsentlig betyd- 
ning af hensyn til den unges særlige behov, dvs. på 
baggrund af et lempeligere anbringelseskriterium. 

3.2.2. Den foreslåede ordning 
Det foreslås at pålægge kommunalbestyrelserne at 

træffe afgørelser om et ungepålæg over for børn og 
unge i alderen 12 - 17 år. Formålet med ændringen i 
forhold til gældende ret er at: 
-  tydeliggøre kommunalbestyrelsens pligt til at sætte 

ind over for børn og unge, der har adfærdsmæssige 
problemer eller udviser negativ adfærd af en sådan 
karakter, at den unges udvikling i fare, 

-  tydeliggøre, hvornår kommunalbestyrelsen har 
pligt til at sætte ind, 

-  tydeliggøre over for den unge, at der stilles krav til 
pågældende og 

-  udvide handlemuligheder, så kommunalbestyrelsen 
ikke kun har mulighed for at iværksætte en foran- 
staltning efter § 52 over for barnet eller den unge, 
men også kan pålægge den unge konkrete handle- 
pligter. 

3.2.2.1. Pålæggets indhold 
Ungepålægget skal fungere som et fleksibelt red- 

skab, der kan tilpasses det enkelte barns og den enkel- 
te unges situation og behov. Ungepålæggets indhold 
kan således variere meget. Barnet eller den unge vil 
både kunne pålægges at modtage foranstaltninger ef- 
ter serviceloven, ligesom barnet eller den unge kan 
pålægges at deltage i relevante aktiviteter, som vurde- 
res at kunne bidrage til en positiv udvikling hos barnet 
eller den unge. Endelig vil den unge også kunne blive 
pålagt at bidrage til at genoprette forrettet skade, fx 
ved deltagelse i oprydning efter hærværk. 

Det er afgørende for anvendelse af ungepålægget, 
at det indgår i en fremadrettet bestræbelse på at ændre 
barnets eller den unges adfærd og ikke som en straf 
med bagudrettet perspektiv. Pålægget gives efter en 
konkret vurdering og er et led i den forebyggende ind- 
sats og har ikke karakter af en enkeltstående reaktion 
eller sanktion over for et bestemt forhold. 

Det er en forudsætning for anvendelse af et ungepå- 
læg, at barnet eller den unge skønnes at være i stand 
til at udføre de konkrete handlinger, som de pålægges, 
og at handlepligterne er egnede til at bidrage til en løs- 
ning af barnets eller den unges problemer. Handle- 
pligterne skal i forlængelse heraf hjælpe barnet eller 
den unge til at handle anderledes. Pålægget skal også 
være i overensstemmelse med proportionalitetsprin- 
cippet, dvs. at indholdet skal stå mål med årsagen til 
og formålet med pålægget. 

3.2.2.2. Målgruppen 
Målgruppen er børn og unge i alderen 12 -  17 år, 

der har adfærdsmæssige problemer eller udviser nega- 
tiv adfærd af en sådan karakter, at barnets eller den 
unges udvikling i fare. Man kan i denne sammenhæng 
tale om børn og unge i gråzonen, dvs. børn og unge 
som befinder sig mellem gruppen af børn og unge, der 
allerede kan nås og motiveres under de nuværende 
lovgivningsmæssige rammer på den ene side, og 
gruppen af børn og unge, som er kommet så langt i de- 
res negative udvikling, at et ungepålæg vil være en 
utilstrækkelig indsats, på den anden side. I forhold til 
sidstnævnte gruppe vil der skulle iværksættes andre 
og mere passende tiltag, fx anbringelse uden samtyk- 
ke. 

Det er vigtigt at understrege, at ungepålægget 
grundlæggende har et forebyggende sigte og således 
skal ses som et supplerende redskab til at styrke den 
forebyggende indsats. Det betyder også, at pålægget 
skal ses i sammenhæng med øvrige forebyggende for- 
anstaltninger og den samlede indsats over for den en- 
kelte unge og dennes familie. Pålægget vil sjældent 
kunne stå alene. 

Efter forslaget skal ungepålæg gives i de tilfælde, 
hvor det efter en konkret vurdering af barnets eller den 
unges forhold og situation vurderes at kunne bidrage 
til en positiv udvikling hos barnet eller den unge. Det 
er i forlængelse heraf centralt, at ungepålægget i sit 
konkrete indhold og udformning har et klart udvik- 
lingsmæssigt sigte, herunder at barnet eller den unge 
bringes til at forstå konsekvenserne af sine handlin- 
ger. Der er således ikke tale om, at barnet eller den 
unge fx pålægges en eller flere konkrete handlepligter 
som straf eller sanktion i anledning af sin adfærd. Un- 
gepålægget indgår i den forebyggende indsats og skal 
støtte barnet eller den unge i at ændre adfærd. 

3.2.2.3. Manglende efterlevelse af ungepålæg 
Grundlæggende giver ungepålægget mulighed for 

at tilrettelægge en mere insisterende indsats. Fx styr- 
kes mulighederne for at tilknytte en kontaktperson til 


